exterminando satis deo facere”). In ch. V. it is explained quite in the Catholic manner that *timor* is the fundamental form of the religious relation. Here, as in countless other passages, the “deus offenses” moves Tertullian’s soul (see De pat. 5: “hinc deus irasci exorsus, unde offendere homo inductus.”) Fear dominates the whole of penitence. (De pæn. 6: “metus est instrumentum pænitentiae.” In general “offendere deum” and “satisfacere deo” are the proper technical terms; see De pæn. 7: “offendisti, sed reconciliari adhuc potes; habes cui satisfacias et quidem volentem.” Ch. X.: “intolerandum scilicet pudori, domino offenso satisfacere.” Ch. XI.: “castigationem victus atque cultus offenso domino præstare.” Along with satisfacere we have “deum iratum, indignatum mitigare, placare, reconciliare.” Ch. VI: “omnes salutis *inpromerendo deo* petitores sumus.” Compare with this “promereri deum” Scorp. 6: “quomodo multæ mansiones apud patrem, si non pro varietate meritorum . . . porro et si fidei propterea congruebat sublimitati et claritatis aliqua prolatio, tale quid esse oportuerat illud *emolumenti*, quod magno constaret labore, cruciatu, tormento, morte . . . *eadem pretia quæ et merces*.” De orat. 2: “meritum fidei.” 3: “nos angelorum, si meruimus, candidati”; 4: “merita cujusque.” De pæn. 6: “catechumenus mereri cupit baptismum, timet adhuc delinquere, ne non mereretur accipere.” De pat. 4: “artificium promerendi obsequium est, obsequii vero disciplina morigera subjectio est.” De virg. vel., 13: “deus justus est ad *remuneranda* quæ soli sibi fiunt.” De exhort. 1: “nemo indulgentia dei utendo promeretur, sed voluntati obsequendo;” 2: “deus quæ vult præcipit et *accepto* facit et æternitatis mercede dispungit.” De pud. 10: “pænitentiam deo immolare . . . magis merebitur fructum pænitentiae qui nondum ea usus est quam qui jam et abusus est.” De jejun. 3: “ratio promerendi deum” [jejunium iratum deum homini reconciliat, ch. VII.]; 13: “ultro officium facere deo.” How familiar and important in general is to Tertullian the thought of performing a service, a favour to God, or of furnishing him with a spectacle! He indeed describes as a heathen idea (Apolog. 11) the sentence: “conlatio divinitatis meritorum remunerandorum fuit ratio”; but he himself comes very near it; thus he says (De exhortat. 10): “per continentiam *negotiaberis magnam substantiam sanctitatis*, parsimonia carnis spiritum acquires.” He sternly reproves, Scorp. 15, the saying of the “Lax”: Christus non vicem passionis sitit; he himself says (De pat. 16): “*rependamus* Christi patientiam, quam pro nobis ipse dependit.” De pæn. 6: “Quam porro ineptum, quam pænitentiam non adimplere, ei veniam delictorum sustinere? *Hoc est pretium non exhibere, ad mercedem manum emittere*. Hoc enim pretio dominus veniam addicere instituit; hac pænitentiae *compensatione redimendam* proponit impunitatem,” (see Scorp. 6: “nulli *compensatio* invidiosa est, in qua aut gratiæ aut injuriæ communis est ratio”). In Ch. VI. Tertullian uses “imputare,” and this word is not rarely found along with “reputare”; in Ch. VII. we have “indulgentia” (indulgere), and these terms are met somewhat frequently; so also “restituere” (ch. VII. 12: “restitutio peccatoris”). De pat. 8: “tantum relevat *confessio* delictorum, quantum dissimulatio exaggerat; *confessio omni satisfactionis consilium est*.” Further, ch. IX.: “Hujus igitur pænitentiae secundæ et unius quanto in arte negotium est, *tanto operosior probatio* (that sounds quite mediæval), ut non sola conscientia præferatur, sed aliquo etiam actu administratur. Is actus, qui magis Græco vocabulo exprimitur et frequentatur, exomologesis est, qua delictum domino nostro confitemur, non quidem ut ignaro, *sed quatenus satisfactio confessione disponitur*, confessione pænitentia nascitur, *pænitentia deus mitigator*. Concerning this exhomologesis, this tearful confession, he goes on: “commendat pænitentiam deo *et temporali afflictatione æterna supplicia non dicam frustratur sed expungit*.” (“Commendare” as used above is common, see e.g., De virg. vel. 14, and De pat. 13: “patientia corporis [penances] preces commendat, deprecationes affirmat; hæc aures Christi aperit, clementiam elicit.”). The conception is also distinctly expressed by Tertullian that in the ceremony of penance

reason determined by the conception of the matter in question. In the West, *auctoritas* and *ratio* stood for a very long time side by side without their relations being fixed—see the mediæval theologians from Cassian—and the speculation introduced by Augustine was ultimately once more eliminated, as is proved by the triumph of Nominalism. Stoic, or “Aristotelian” rationalism, united with the recognition of empirical authority under cover of Augustinian religious formulas, remained the characteristic of Roman Catholic dogmatics and morality.<sup>28</sup>

But the Western type of thought possessed, besides this, an element in which it was considerably superior to the Eastern, the psychological view. The importance due to Au-

---

the Church completely represents Christ himself, see ch. X.: “in uno et altero ecclesia est, *ecclesia vero Christus*. Ergo cum te ad fratrum genua protendis, *Christum contrectas, Christum exoras*.” De pudic. 10, shows how he really bases pardon solely on the “cessatio delicti”; “etsi venia est pœnitentiæ fructus, hanc quoque consistere non licet sine cessatione delicti. *Ita cessatio delicti radix est veniæ ut venia sit pœnitentiæ fructus*.” Further ch. II.: “omne delictum aut venia dispungit aut poena, venia ex castigatione, poena ex damnatione”; but “satisfactio” is implied in the “castigatio.” In De pudic. 1 the notorious lax edict of Calixtus is called “liberalitas” (venia) *i.e.*, “indulgence.” Let us further recall some formulas which are pertinent here. Thus we have the often-used figure of the “militia Christi,” and the regimental oath—sacramentum. So also the extremely characteristic alternation between “gratia” and “voluntas humana,” most clearly given in De exhort. 2: “non est bonæ et solidæ fidei sic omnia ad voluntatem dei referre et ita adulari unum quemque dicendo nihil fieri sine nutu ejus, ut non intellegamus, *esse aliquid in nobis ipsis*. . . . Non debemus quod nostro expositum est arbitrio in domini referre voluntatem”; Ad uxor. 1, 8: “quædam enim sunt divinæ liberalitatis, quædam nostræ operationis.” Then we have the remarkable attempt to distinguish two wills in God, one manifest and one hidden, and to identify these with præcepta and consilia, in order ultimately to establish the “hidden” or “higher” alone. De exhort. 2 f.: “cum solum sit in nobis velle, et in hoc probatur nostra erga deum mens, an ea velimus quæ cum voluntate ipsius faciunt, alte et impresse recogitandum esse dico dei voluntatem, quid etiam in occulto velit. Quæ enim in manifesto scimus omnes.” Now follows an exposition on the two wills in God, the higher, hidden, and proper one, and the lower: “Deus ostendens quid magis velit, minorem voluntatem majore delevit. Quantoque notitiæ tuæ utrumque proposuit, tanto definiit, id te sectari debere quod declaravit se magis velle. Ergo si ideo declaravit, ut id secteris quod magis vult, sine dubio, nisi ita facis, contra voluntatem ejus sapis, sapiendo contra potioem ejus voluntatem, magisque offendis quam promereris, quod vult quidem faciendo et quod mavult respuendo. Ex parte delinquis; ex parte, si non delinquis, non tamen promereris. Non porro et promereri nolle delinquere est? Secundum igitur matrimonium, *si est ex illa dei voluntate quæ indulgentia vocatur*, etc., etc.” On the other hand, see the sharp distinction between sins of ignorance (“natural sins”) and sins of “conscientia et voluntas, ubi et culpa sapit et gratia,” De pud. 10.